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BÁO CÁO 

Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH-QPAN năm 2022 

và phƣơng hƣớng nhiệm vụ năm 2023 

 

Phần thứ nhất 

TÌNH HÌNH KT-XH-ANQP NĂM 2022 

 

 Thực hiện Nghị quyết kỳ họp thứ 03, thứ 04 và thứ 5 (kỳ họp chuyên đề) 

HĐND thị trấn Tuy Phước khoá VIII; được sự chỉ đạo của UBND huyện Tuy Phước 

và sự lãnh đạo của Đảng ủy thị trấn Tuy Phước; UBND thị trấn Tuy Phước đã tổ 

chức triển khai thực hiện Nghị quyết kỳ họp thứ 03, 04, 05 (kỳ họp chuyên đề) Hội 

đồng nhân dân thị trấn Tuy Phước khoá VIII, ra sức tập trung khắc phục những tồn 

tại của năm 2021, tăng cường các biện pháp, giải pháp để điều hành các chỉ tiêu, mục 

tiêu mà Nghị quyết HĐND đã đề ra thực hiện năm 2022. 

Năm 2022, UBND thị trấn triển khai thực hiện Nghị quyết kỳ họp lần thứ 

03,04, 05 (kỳ họp chuyên đề) HĐND thị trấn Tuy Phước khoá VIII trong điều kiện có 

nhiều thuận lợi; song cũng gặp không ít khó khăn: tình hình thời tiết diễn biến phức 

tạp không theo quy luật hàng năm, tình hình dịch bệnh cây trồng, vật nuôi tiềm ẩn 

nguy cơ bùng phát, giá cả vật tư nông nghiệp ngày càng tăng và nhất là ảnh hưởng 

của dịch COVID-19 trong 3 tháng đầu năm… đã ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất 

kinh doanh và đời sống nhân dân trong thị trấn. Trước tình hình đó, Đảng ủy – 

HĐND – UBND thị trấn và Mặt trận, các đoàn thể đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực 

hiện “nhiệm vụ kép” vừa phòng chống dịch Covid -19 đạt hiệu quả, vừa tiếp tục quán 

triệt và triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành phát 

triển kinh tế - xã hội năm 2022, nên tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn thị trấn 

năm 2022 đạt kết quả khả quan: Kinh tế của thị trấn tiếp tục có sự tăng trưởng; các 

hoạt động trên lĩnh vực văn hóa xã hội được tập trung thực hiện phù hợp với công 

tác phòng chống dịch Covid-19 trong tình hình mới; công tác giải quyết khiếu nại, 

tố cáo được tập trung chỉ đạo; quốc phòng, an ninh được giữ vững, trật tự an toàn 

xã hội được tăng cường. Công tác xây dựng chính quyền được chú trọng; công tác 

phối hợp với Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội của thị trấn được duy trì 

thường xuyên và thực hiện theo đúng quy chế đã ban hành. 
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A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NGÀNH, LĨNH VỰC 
 

S 

TT 
Chỉ tiêu 

Đơn vị 

tính 

Kế hoạch 

năm 2022 

Kết quả 

thực hiện 

năm 2022 

Tỷ lệ 

thực hiện 

kế hoạch 

1 
Sản lượng lương thực có hạt (sản lượng 

lúa) 
Tấn 3.902 3.555,76 91,13 

2 Thu nhập bình quân đầu người 
Triệu 

đồng 
54 54 100 

3 Tổng thu ngân sách trên địa bàn 
Tỷ 

đồng 
43,935 44,900 102,2 

4 Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế % 13.680 13.799 100,87 

5 
Duy trì thị trấn đạt chuẩn văn minh đô 

thị 
Duy trì Duy trì Duy trì Đạt 

6 Tỷ lệ hộ nghèo % 1-1,5 1,38 100 

7 
Người lao động tham gia bảo hiểm xã 

hội. 
Người 123 104 84,6 

8 Trạm y tế có bác sỹ Người 01 01 100 

9 
Duy Trì Trạm y tế đạt bộ tiêu chí  

quốc gia về y tế 
Duy trì Duy trì Duy trì Đạt 

10 
Tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 

tuổi  
% 7,54 6,83 110,39 

11 Tỷ lệ sinh con thứ 3  % 12,8 12,8 100 

12 Tỷ lệ dân cư đô thị sử dụng nước sạch % - 83,27  

13 
Tỷ lệ dân cư tham gia thu gom rác 

thải 

Hộ 

4.321 
 2.422 56,05 

14 Tỷ lệ thanh niên nhập ngũ 
Thanh 

niên 
20 20 100 
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B. KẾT QUẢ THỰC HIỆN TRÊN CÁC LĨNH VỰC 

I. PHÁT TRIỂN KINH TẾ 

 1. Hoạt động Sản xuất nông, lâm nghiệp  

 Sản xuất nông nghiệp năm 2022 trong thời tiết diễn biến bất thường, đầu vụ 

Đông xuân bị mưa lớn ngập úng chết giống phải gieo sạ lại 40,11ha, cuối vụ ảnh 

hưởng đợt mưa ngày 31/3 đến 01/4/2022 làm lúa ngã đỗ ảnh hưởng năng suất thu 

hoạch; tình hình sâu bệnh, rầy gây hại làm ảnh hưởng năng suất cây lúa. Tuy nhiên 

được sự quan tâm chỉ đạo của Cấp ủy Đảng, Chính quyền từ Thị trấn đến Khu phố, 

sự điều hành sản xuất của Ban chỉ đạo sản xuất nông nghiệp năm 2022 trong việc 

triển khai thực hiện tốt các chủ trương về cơ cấu giống, lịch thời vụ thích hợp, sát với 

thực tiễn sản xuất nên đã hạn chế tác động bất lợi do thời tiết bất thường gây ra và 

thực hiện đạt kế hoạch đề ra.  

- Về cây lúa: Tổng diện tích sản xuất: 530,71ha/554,4ha đạt 95,7% kế hoạch 

năm, tăng 2,71ha so với cùng kỳ; năng suất bình quân: 67tạ/ha đạt 95,71% so kế 

hoạch, giảm 3,83tạ/ha, sản lượng bình quân: 3.555,76 tấn đạt 91,15% so kế hoạch, 

giảm 184,24 tấn. Trong đó:  Diện tích sản xuất lúa Đông xuân 278,7ha/278,7ha, đạt 

kế hoạch 100%. Năng suất bình quân: 67 tạ/ha, sản lượng: 1.867,29 tấn; Diện tích sản 

xuất vụ Thu 252,01ha/275,7ha, đạt 91,4% kế hoạch (nguyên nhân giảm 24 ha: 

chuyển đổi 21ha sang trồng dưa hấu, giá trị đạt 1.722 triệu đồng; 03ha thu hồi do ảnh 

hưởng dự án nhà máy nước Senko giai đoạn 1). Năng suất bình quân: 67tạ/ha, sản 

lượng: 1.688,47 tấn. Tổ chức tổng kết công tác sản xuất nông nghiệp năm 2022; triển 

khai kế hoạch sản xuất vụ Đông Xuân 2022-2023. 

 - Cây màu: Rau màu các loại (kể cả vườn thừa: 20ha), giá trị thu nhập đạt 

140triệu/ha. 

 - Về lâm nghiệp: Tổng kết công tác PCCCR năm 2021 và triển khai phương 

hướng nhiệm vụ trong thời gian đến; Tổ chức kiểm tra công tác PCCCR năm 2022 

đối với các chủ rừng trên địa bàn thị trấn. 

- Về chăn nuôi:  Tổng đàn trâu 117 con tăng 50% so với cùng kỳ; đàn bò 439 

con tăng 27,62% so với cùng kỳ. Đàn heo 2.575 con tăng 4,46% so với cùng kỳ. Đàn 

gia súc, gia cầm 20.500 con giảm 2,84% so với cùng kỳ. Công tác tiêm phòng được 

tập trung, chú trọng đàn gia súc 500/556 con đạt tỷ lệ 89,92%, đàn gia cầm, heo nái 

đạt tỷ lệ 100%. Công tác kiểm soát, phòng ngừa dịch bệnh gia súc gia cầm được tăng 

cường; Trong năm trên địa bàn thị trấn bệnh dịch tả lợn Châu Phi và bệnh lở mồm 

long móng tái phát và bệnh viêm da nổi cục ở đàn trâu, bò; Tuy nhiên, UBND thị trấn 

đã kịp thời chỉ đạo cán bộ thú y kiểm tra và hướng dẫn hộ chăn nuôi chữa trị kịp thời 

và không để lây lan trên địa bàn. Đồng thời đã cấp 46 lít BenKocid để người chăn 

nuôi phun tiêu độc, sát trùng khu vực chăn nuôi. 

- Về phòng chống thiên tai: Kịp thời thành lập đoàn kiểm tra xác định diện 

tích, tỷ lệ thiệt hại lúa giống ở vụ Đông xuân và thiệt hại do đợt mưa trái mùa từ ngày 

31/3 đến 01/4 với tổng diện tích ảnh hưởng 46,65ha đề nghị hỗ trợ thiệt hại năng suất 

vụ Đông Xuân 2021-2022 và đã chi trả với số tiền: 93.300.000đồng. Tổng kết công 
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tác PCTT-TKCN và PTDS năm 2022, triển khai phương án năm 2023. Tổ chức điều 

tra, rà soát, cập nhật dữ liệu phòng, chống thiên tai. 

2. Lĩnh vực Tiểu thủ công nghiệp - Dịch vụ 

Trong quí I năm 2022, do tình hình dịch bệnh covid-19 vẫn còn diễn biến phức 

tạp đã ảnh hưởng đến kinh doanh thương mại dịch vụ; Tuy nhiên với sự lãnh đạo, chỉ 

đạo kịp thời của Đảng ủy, sự triển khai thực hiện đồng bộ,quyết liệt trong công tác 

phòng chống dịch của UBND thị trấn, bước sang quí II, III năm 2022 dịch COVID-

19 cơ bản đã được khống chế, các hoạt động thương mại dịch vụ đã trở lại bình 

thường; UBND thị trấn đã kịp thời triển khai các chính sách hỗ trợ đến hộ kinh 

doanh, tạo điều kiện để hộ kinh doanh thương mại dịch vụ hoạt động trở lại tăng cả 

về số lượng lẫn doanh thu.  
 

3. Lĩnh vực quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản, vệ sinh môi trƣờng và 

trật tự đô thị 

- Công tác quản lý Nhà nước về đất đai trên địa bàn thị trấn được tăng cường 

và triển khai thực hiện đúng qui định của pháp luật
1
, thực hiện Quyết định số 

7835/QĐ-UBND ngày 11/11/2022của UBND huyện ban hành kế hoạch xử lý lấn, 

chiếm đất đai trên địa bàn huyện, UBND thị trấn đã ban hành quyết định thành lập 

Ban chỉ đạo, tổ công tác và kế hoạch thực hiện trên địa bàn thị trấn và sẽ tiến hành 

thực hiện vào quí I năm 2023; đã hoàn thành việc đăng ký sử dụng đất giai đoạn 

2023-2030 và năm 2023 trình cấp thẩm quyền phê duyệt; tổng hợp hồ sơ đăng ký 

chuyển mục đích sử dụng đất của các cá nhân, hộ gia đình có thửa đất vườn, ao nằm 

trong cùng thửa đất ở trình cấp thẩm quyền phê duyệt để thực hiện trong năm 2023, 

lập bảng kê chi tiết danh mục, dự án sử dụng đất năm 2023. Phối hợp Ban quản lý dự 

án đầu tư xây dựng và phát triển quỹ đất huyện kiểm kê giải phóng mặt bằng, xác 

nhận nguồn gốc đất, hạng đất, nhân khẩu, lập tờ trình đề nghị thông báo chủ trương 

và Tờ trình đề nghị thu hồi đất, chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ GPMB các công trình 

dự án của Tỉnh, Huyện và của Thị trấn
2
. Trong năm đã phối hợp, tổ chức đấu giá 

QSD đất ở được 40/43 lô, thu ngân sách với số tiền: 27.875 triệu đồng. Tăng cường 

công tác phối hợp, kiểm tra, rà soát các trường hợp đã cấp GCN-QSD đất dự án 

VLAP nhưng chưa giao cho hộ dân
3
 và các trường hợp chưa cấp GCN-QSD đất dự 

án VLAP theo Công văn số 1346/UBND-TNMT, ngày 10/9/2021 của UBND huyện 

Tuy Phước về việc cấp GCNQSD đất các trường hợp chưa được cấp lần đầu theo dự 

án Vlap trên địa bàn huyện; UBND thị trấn đã ban hành kế hoạch rà soát, tiến hành 

họp xét và công khai hướng dẫn công dân lập hồ sơ
4
. Phối hợp các ngành kiểm tra 

                                                 
1
 Trong năm kiểm tra phát hiện lấn chiếm đất đai xây dựng nhà trái phép 21 trường hợp (trong đó có 02 trường hủy hoại 

đất); đã xử lý xong 15 trường hợp còn 06 trường hợp đang giải quyết. 
2
 Trong năm đã phối hợp thực hiện các dự án: Công trình: nâng cấp, mở rộng đường Biên Cương, xây dựng cơ sở hạ 

tầng khu dân cư khu phố Trung Tín 2 (vị trí số 11), khu phố Công Chánh (vị trí số 1), xây dựng cơ sở hạ tầng khu Tây 

Nam thị trấn (đợt bổ sung), xây dựng Nhà máy nước sạch Quy Nhơn (giai đoạn 1). 
3
Hiện naycòn tồn 212 trường hợp; Trong đó: Đất nông nghiệp (cấp đổi): 13 trường hợp, Đất ở (cấp đổi): 32 trường hợp, cấp 

GCN QSD đất lần đầu: 167 trường hợp. 
4
Tổng số thửa 517 thửa của 462 cá nhân; Trong đó: Đã được cấp giấy chứng nhận QSD đất: 93 thửa, Giải tỏa trắng: 27 

thửa đất, Ngoài ranh giới địa chính: 11 thửa đất, Đã xét giao ở: 01 thửa.Còn lại 385 thửa: Đủ điều kiện đề nghị cấp 

GCNQSD đất: 90 thửa, chưa đủ điều kiện đề nghị cấp GCNQSD đất: 295thửa. Bộ phận địa chính đang tiếp tục hướng 

dẫn người dân đủ điều kiện kê khai thực hiện. 
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xác minh để hòa giải các vụ tranh chấp, khiếu nại của công dân; tiếp nhận và xử lý 05 

hồ sơ liên thông thủ tục hành chính về đăng ký đất đai. 

- Công tác quản lý về tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trường được tăng 

cường kiểm tra và xử lý các trường hợp vi phạm
5
. Tiếp tục triển khai Đề án thu gom 

rác thải trên địa bàn thị trấn, đến nay trên địa bàn thị trấn đã có 2.422 hộ đăng ký thu 

gom (trong đó: Ban quản lý thu: 1.989 hộ, thị trấn thu: 433 hộ); riêng năm 2022 đã 

triển khai thu gom 117 hộ ở khu phố Phong Thạnh và Thạnh Thế, hiện nay công tác 

thu gom rác thải trên các tuyến này đã đi vào hoạt động ổn định hạn chế tình hình vứt 

rác gây ô nhiễm môi trường. 

- Công tác trật tự đô thị: Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch số 35/KH-

UBND, ngày 28/12/2020 của Ủy ban nhân dân thị trấn Tuy Phước về việc thực hiện 

công tác quản lý trật tự đô thị, an toàn giao thông trên địa bàn thị trấn Tuy Phước; 

UBND thị trấn đãchỉ đạo tổ công tác thị trấn tiến hành rà soát, lập danh sách, biên 

bản làm việc với các trường hợp vi phạm hành lang vỉa hè các hộ xung quanh khu 

vực chợ Bồ Đề mới
6
. UBND thị trấn đã thực hiện việc kẽ vẽ hành lang vỉa hè cho 

người đi bộ trên các tuyến đường. Đồng thời UBND thị trấn đã chỉ đạo bộ phận Công 

an thị trấn thường xuyên kiểm tra xử lý các trường hợp lấm chiếm vỉa hè, lòng lề 

đường buôn bán, để xe
7
.  

4. Lĩnh vực Tài chính, ngân sách, tín dụng 

Tổng thu ngân sách trên địa bàn thị trấn năm 2022 là 44.900.984.314 đồng, đạt 

402,14% kế hoạch huyện, đạt 102,2% Nghị quyết HĐND giao. Tổng chi: 

42.238.295.186 đồng, đạt 378,3% kế hoạch huyện, đạt  96,14% Nghị quyết HĐND 

giao. Hoạt động của Quỹ tín dụng nhân dân thị trấn tiếp tục có sự tăng trưởng: Tổng 

nguồn vốn hoạt động: 60.618.000.000 đồng, đạt 101,03% so với kế hoạch năm; so 

với cùng kỳ tăng 6.880.000.000đồng; Tổng dư nợ cho vay: 53.486.000.000 đồng, đạt 

125,84% so với kế hoạch năm; so với cùng kỳ tăng 11.999.000.000đồng. Kết quả 

kinh doanh: Lãi 460.000.000 đồng, đạt 102% so với kế hoạch năm; so với cùng kỳ 

giảm 58.900.000đồng. 

5. Lĩnh vực quản lý đầu tƣ xây dựng cơ bản 

- Tổng kế hoạch vốn đầu tư phát triển năm 2022 trên địa bàn thị trấn: 

36.999.500.000 đồng, riêng vốn thị trấn được phân bổ và quản lý: 

22.367.000.000đồng, với 65 danh mục công trình
8
; Đến nay đã thi công 12/13 công 

trình xây dựng mới, còn 01 công trình UBND huyện đã phê duyệt chủ trương đầu 

hoàn tất các thủ tục còn lại của đầu tư để tiến hành khởi công. Dự kiến đến ngày 

31/12/2022 sẽ giải ngân 27 công trình trả nợ với kinh phí: 4.867.000.000đồng; Đồng 

thời hoàn thiện hồ sơ giải ngân 32 công trình chuyển tiếp và công trình mới năm 

                                                 
5
 Trong năm công an thị trấn đã kịp thời phát hiện và xử phạt vi phạm hành chính 01 trường hợp vi phạm trên lĩnh vực 

môi trường với số tiền  750.000 đồng. 
6
 Trong năm làm việc với 154 trường hợp vi phạm hành lang vỉa hè các hộ xung quanh khu vực chợ Bồ Đề mới, đường 

Nguyễn Nhạc, đường Xuân Diệu.. với hành vi vi phạm rào chắn, dựng trụ sắt lấn chiếm vỉa hè. 
7
 Trong năm ra quân 125 đợt, phát hiện xử lý 137 trường hợp, xử phạt vi phạm hành chính với số tiền: 59.900.000 đồng. 

8
Trong đó gồm:  công trình trả nợ 27 công trình, 22 công trình chuyển tiếp, 13 công trình xây dựng năm 2022 và 03 

công trình có tính chất đầu tư.  Nguồn vốn tỉnh hỗ trợ: 1.557.000.000 đồng, nguồn vốn ngân sách huyện hỗ trợ: 

12.981.3000.000 đồng, nhân dân đóng góp: 174.00.000 đồng. 
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2022 với giá trị khối lượng hoàn thành ước giải ngân 25.859.000.000 đồng, đạt 

83,04% so với kế hoạch vốn đã phê duyệt. 

- Công tác phối hợp thực hiện giải phóng mặt bằng các dự án đầu tư xây dựng 

của huyện, địa phương trên địa bàn thị trấn được tập trung triển khai theo đúng quy 

định của pháp luật
9
. 

II. VĂN HÓA XÃ HỘI  

1. Giáo dục - đào tạo 

 Mặc dù ảnh hưởng của dịch Covid-19, năm học 2021-2022 các trường đã khắc 

phụ khó khăn hoàn thành tốt nhiệm vụ của năm học
10

. Các trường tiếp tục làm tốt 

công tác quản lý, giáo dục đạo đức cho học sinh, ngăn ngừa mọi biểu hiện vi phạm 

hành vi đạo đức, bỏ học của học sinh. Thực hiện 3 công khai “Công khai chất lượng 

dạy học, công khai cơ sở vật chất, công khai tài chính”. Tiếp tục thực hiện việc “Học 

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn với cuộc cuộc vận 

động “ Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”, “Nói không 

với tiêu cực trong thi cử và bệnh thành tích trong giáo dục” đồng thời “Nói không với 

vi phạm đạo đức Nhà giáo và việc ngồi nhầm lớp”; tiếp tục thực hiện phong trào thi 

đua "Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực". Mỗi thầy giáo, cô giáo giữ 

gìn và thực hiện tốt quy định về đạo đức nhà giáo trong mọi suy nghĩ và hành động, 

phát huy được tinh thần đoàn kết, thương yêu, tận tâm tận lực với học sinh. Tổ chức 

khai giảng và triển khai thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023 và theo đúng hướng 

dẫn, chỉ đạo của cấp trên. 

2. Y tế, dân số, gia đình và trẻ em 

Trạm y tế thị trấn đã chủ động tham mưu UBND thị trấn các biện pháp phòng, 

chống dịch COVID-19 trong tình hình mới kịp thời theo các văn bản chỉ đạo của 

Chính phủ, Bộ Y tế, UBND tỉnh, UBND huyện
11

. Tăng cường công tác kiểm tra và 

nâng cao vai trò trách nhiệm của đội ngũ cán bộ y tế trong công tác chăm sóc sức 

khoẻ ban đầu cho nhân dân, phát huy tính hiệu quả trong công tác chuyên môn
12

. 

Thực hiện tốt các chương trình y tế quốc gia, 100% trẻ em được tiêm chủng mở rộng 

và uống vitamin A đầy đủ. Công tác quản lý hành nghề y, dược tư nhân, vệ sinh an 

toàn thực phẩm được tăng cường quản lý tốt. Công tác dân số, KHHGĐ và CSSKSS 

được triển khai thực hiện tốt và duy trì thường xuyên
13

, tỷ lệ sinh con thứ 3: 12,8% 

(12/92), giảm 0,4% so với cùng kỳ, tỷ suất sinh thô: 9,8%0, tỷ lệ tăng dân số tự nhiên: 

0,48%. Phối hợp với Đài truyền thanh thị trấn phản ảnh kịp thời các hoạt động của 

chương trình; thường xuyên cung cấp tin, bài nhất là các chiến dịch SKSS-KHHGĐ; 

                                                 
9
Trong năm trên địa bàn có 06 công trình thực hiện công tác GPMB, trong đó chuyển tiếp năm 2021: 03 công trình, 

năm 2022: 03 công trình. Đã thực hiện xong 01 công trình, còn 05 công trình đang triển khai thực hiện. Công trình mở 

rộng, nâng cấp đường Võ Trứ - Công Chánh 
10

Kết quả năm học 2021-2022 xét hoàn thành bậc Tiểu học đạt 100%,Kết quả dạy và học khối THCS: Học sinh xếp loại 

giỏi: 283/1.327, đạt 21,33%, khá: 473/1.327, đạt 35,64. Năm 2022: Trường Mầm non huyện được công nhận đạt kiểm 

định chất lượng cấp độ 3 và chuẩn quốc gia mức độ 2; Trường THCS thị trấn đang đề nghị kiểm định. 
11

Trong năm 2022, số bệnh nhân mắc Covid-19 trên địa bàn thị trấn: 1.149 ca, điều trị khỏi: 1.149 ca, thực hiện biện 

pháp cách ly tại nhà 914F1. Công tác tiêm vaccine cho các đối tượng được triển khai kịp thời, hiệu quả. 
12

Số người đến khám và điều trị tại trạm: 1.474 lượt người, trong đó số lượt khám bệnh cho nhân dân BHYT là 451lượt, 

khám bệnh bằng y học cổ truyền là 455 lượt, trẻ em dưới 15 tuổi là 351 lượt, khám thai: 356 lượt, khám và điều trị phụ 

khoa: 18 lượt, khám chữa bệnh thông thường: 104 lượt. 
13

Trong năm 2022 có 1.785/2.282 đối tượng áp dụng các biện pháp tránh thai, đạt 78%. 
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tuyên truyền Đề án mất cân bằng giới tính khi sinh, đề án sàng lọc trước sinh và sơ 

sinh; Ra quân diệt bọ gậy phòng, chống dịch sốt xuất huyết. Công tác gia đình và trẻ 

em được tập trung triển khai thực hiện tốt, đặc biệt là công tác trẻ em UBND thị trấn 

phối hợp với các ngành, hội đoàn thể tổ chức các hoạt động tặng quà cho các em có 

hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân các ngày lễ tết 
14

.  

 3. Chính sách ngƣời có công, bảo trợ xã hội và xóa đói giảm nghèo – giải 

quyết việc làm 

 - Công tác chính sách người có công: Thực hiện tốt các chính sách ưu đãi 

thương binh, gia đình liệt sỹ, chính sách người có công cách mạng và các chính 

sách xã hội khác; quản lý tốt đối tượng thờ cúng liệt sĩ. Tổ chức thăm, tặng quà cho 

các gia đình chính sách nhân dịp lễ, tết, ngày thương binh liệt sỹ 27/7
15

; Hướng dẫn, 

giải quyết kịp thời, đúng theo quy định đối với chế độ chính sách người có công. Xét 

các trường hợp đi an dưỡng đúng theo qui định
16

. 

 - Công tác bảo trợ xã hội: Kịp thời tiếp nhận và giải quyết hồ sơ các đối tượng 

bảo trợ xã hội, công tác chăm lo cho người nghèo được quan tâm thực hiện theo đúng 

quy định của pháp luật
17

. Phối hợp với Phòng Lao động- Thương binh và xã hội 

huyện thăm mừng thọ cho 13 cụ cao tuổi từ 90 tuổi. 

- Công tác giảm nghèo, giải quyết việc làm được UBND thị trấn quan tâm chỉ 

đạo, thực hiện công tác điều tra hộ nghèo, cận nghèo năm 2022, kết quả điều tra: thị 

trấn có 142 hộ nghèo với 445 nhân khẩu, chiếm tỷ lệ 3,31%;  hộ cận nghèo 68 hộ với 

206 nhân khẩu, chiếm tỷ lệ 1,58%. Thông qua nguồn vốn ủy thác của Ngân hàng 

chính sách huyện Tuy Phước đã tạo điều kiện cho người dân được vay vốn làm ăn 

tăng thu nhập hộ gia đình. Trong năm đã có 566 hộ: nghèo, cận nghèo và hộ khó 

khăn khác được vay vốn với dư nợ cho vay 27.181.636.108 đồng.  

- Năm 2022 có 81/67 người tham gia hiến máu tình nguyện, đạt 120,9% kế hoạch. 

 4. Văn hóa thông tin tuyên truyền, Đài truyền thanh và duy trì Thị trấn 

đạt chuẩn đô thị văn minh  

 Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao mừng Đảng, mừng Xuân, 

các lễ hội truyền thống và các nhiệm vụ chính trị của địa phương được triển khai 

thực hiện đảm bảo theo quy định phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới. 

Đã xây dựng các thiết chế văn hóa, đăng ký xây dựng "Cơ quan văn hóa" và "Thị trấn 

đạt chuẩn văn minh đô thị" năm 2022. Triển khai, rà soát thực hiện có hiệu quả phong 

trào xây dựng “Gia đình văn hóa”
18

 và “thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh” theo 

                                                 
14

 Nhân các ngày lễ, tết phối hợp với các ngành, cơ quan , đơn vị thiện nguyện tặng 130 xuất quà với tổng kinh phí 

52.080.000 đồng. 
15

 Đã tổ chức thực hiện các chế độ, chính sách với tổng kinh phí 133.950.000 đồng với 416 trường hợp. 
16

 Trong năm đã hướng dẫn 01 hồ sơ đề nghị thay đổi thờ cúng liệt sĩ, 02 hồ sơ chế độ mai táng phí và xét 15 trường 

hợp đi điều dưỡng. 
17

 Đã tiếp nhận 141 hồ sơ theo Nghị định 06, 28 và 20 của Chính phủ, đã giải quyết 141 hồ sơ. Đã đề nghị huyện chi trả 

trợ cấp thường xuyên cho 687 đối tượng với tổng số tiền 2.707.740.000đồng, chi mai táng phí cho 45 đối tượng vơi số 

tiền: 239.400.000 đồng. Đã cấp phát 12.500 kg gạo đỏ lửa cho 833 hộ dân; hỗ trợ 199 hộ nghèo được vui Xuân đón Tết 

với số tiền 99.500.000 đồng; cấp phát 5.000 kg gạo giáp hạt cho 333 nhân khẩu. 
18

 Năm 2022 bình xét có: 3.863/3.975 hộ đạt danh hiệu gia đình văn hóa đạt tỉ lệ trên 97,2%; 06/06 khu dân cư đăng ký 

danh hiệu khu dân cư văn hóa. 
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Quyết định số số 04/2022/QĐ-TTg, ngày 18 tháng 02 năm 2022 của Thủ tướng 

Chính phủ ban hành quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị 

văn minh, UBND thị trấn đã chỉ đạo các ngành chuyên môn liên quan rà soát các nội 

dung, tiêu chí đánh giá chỉ tiêu đạt được, các chỉ tiêu chưa đạt có giải pháp thực hiện 

trong năm 2023; Tổ chức chấm điểm, phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam thị trấn lấy ý kiến nhân dân về kết quả “Thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh”. Đề 

nghị UBND huyện bảo lưu thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh năm 2022. Tổ chức 

thành công Đại hội TDTT thị trấn lần thứ VI và tham gia Đại hội TDTT cấp huyện 

đạt giải khuyến khích. Kiện toàn tổ 814-178 thường xuyên kiểm tra việc chấp hành 

theo quy định của Nhà nước đối với các dịch vụ kinh doanh văn hóa, internet. Đài 

truyền thanh thị trấn thực hiện tốt công tác tuyên truyền ngày tết Nguyên đán Nhâm 

Dần năm 2022, các ngày lễ lớn trong năm, các nhiệm vụ chính trị, tình hình phát triển 

kinh tế - xã hội của địa phương; tăng cường, đổi mới nội dung tin, bài, chuyên mục 

tuyên truyền
19

. 

 III. CÁC HOẠT ĐỘNG KHỐI NỘI CHÍNH 

 1. Công tác quốc phòng 

 Duy trì tốt công tác chế độ trực chỉ huy trực sẵn sàng chiến đấu. Tổ chức tuần 

tra đảm bảo tình hình an ninh trật tự trong các ngày lễ, tết; thường xuyên phối hợp 

với lực lượng Công an làm tốt công tác an ninh trật tự trên địa bàn. Làm tốt công tác 

giao quân, chốt danh sách và đăng ký tuổi 17, khám sức khỏe tuyển chọn, gọi công 

dân nhập ngũ năm 2023
20

. Tăng cường công tác xử lý thanh niên trốn khám và trốn 

nhập ngũ, đã xử lý 3/3 trường hợp trốn khám lập biên bản xử phạtvi phạm hành chính 

và xử phạt với số tiền: 3.000.000đồng; xây dựng phát triển lực lượng Dân quân mới 

20 đồng chí. Tổ chức huấn luyện giáo dục chính trị-quân sự cho LLDQ mới kết nạp 

và huấn luyện LLDQ cơ động cho 28 đồng chí, kết quả đạt khá. 

2. Công tác an ninh 

 Làm tốt công tác nắm tình hình, quản lý địa bàn, đối tượng, tham mưu đề xuất 

Đảng ủy, UBND thị trấn giải quyết kịp thời những mâu thuẫn, bức xúc trong nhân 

dân không để dây dưa kéo dài nảy sinh thành điểm nóng và khiếu kiện đông người, 

vượt cấp. Trong năm đã xảy ra 47 vụ, 25 đối tượng phạm pháp hình sự, tăng14 vụ , 

so với cùng kỳ, trong đó: trộm cắp tài sản 27 vụ, huỷ hoại tài sản 02 vụ, đánh bạc 04 

vụ, gây rối TTCC 01 vụ, cướp tài sản 01 vụ, cướp giật tài sản 01 vụ, xâm hại sức 

khoẻ 01 vụ, xúc phạm danh dự, nhân phẩm 01 vụ, cưỡng đoạt tài sản 01 vụ, cố ý gây 

thương tích 03, tàng trữ trái phép vũ khí quân dụng 01, lừa đảo chiếm đoạt tài sản 01 

vụ; đã chuyển công an huyện 39 vụ 15 đối tượng. Thường xuyên tổ chức ra quân làm 

công tác lấn chiếm lòng lề đường để họp chợ mua bán trái phép; lập kế hoạch tuần tra 

kiểm soát giao thông, tổ chức công tác tuần tra trật tự an toàn xã hội và trật tự công 

cộng. Tổ chức triển khai kế hoạch phát động phong trào “Toàn dân bảo vệ ANTQ” 

thực hiện Nghị quyết 09/CP về chương trình Quốc gia phòng chống tội phạm, công 

                                                 
19

Trong năm Đài truyền thanh đã thực hiện 288 chương trình, 1.135 tin, 551 bài, tiếp tục và duy trì các chuyên mục, 09 

chương trình phục vụ Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán; thường xuyên tiếp sóng Đài truyền thanh huyện, đài Tỉnh, đài 

Trung ương. 
20

 Trong năm giao quân 20/20 thanh niên đạt 100%, thanh niên đăng ký tuổi 17 có 127/127thanh niênđạt 100%; khám 

tuyển 105/108 đạt 97%.Khám sức khỏe tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2023: 132/137 đạt tỷ lệ: 96,35%. 
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an thị trấn đã phối hợp với các ban ngành, đoàn thể thị trấn phát động phong trào toàn 

dân tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác, giáo dục, cải tạo người phạm tội tại gia 

đình và cộng đồng dân cư; phối hợp với các trường cung cấp mã định danh cá nhân 

phục vụ công tác tiêm phòng vaccine Covid -19 cho trẻ em; tiếp tục phối hợp với Ban 

giám hiệu trường THCS thị trấn Tuy Phước củng cố mô hình "Trường học không có 

tội phạm và tệ nạn xã hội",mô hình “Gia đình hoà thuận, xóm bình yên” tại khu phố 

Thạnh Thế, mô hình“Khu dân cư an toàn PCCC” ở khu phố Trung Tín 2và mô hình 

“Camera an ninh”trên toàn địa bàn thị trấn hoạt động có hiệu quả. Tham gia tốt công 

tác phòng, chống dịch Covid – 19. 

 3. Công tác xây dựng chính quyền 

- Tăng cường công tác quản lý đội ngũ cán bộ, công chức của cơ quan. Điều 

hành của lãnh đạo Ủy ban luôn tập trung thống nhất, không ngừng nâng cao hiệu quả 

quản lý Nhà nước trên mọi lĩnh vực. Củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy từ thị trấn 

đến khu phố. Đẩy mạnh việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính, chấn chỉnh lề 

lối, tác phong  làm việc, trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ được giao
21

. Thực 

hiện Nghị định 59 của Thủ tướng Chính phủ về việc thực hiện chuyển đổi vị trí công 

tác được thực hiện đúng theo qui định của pháp luật và văn bản chỉ đạo của cấp trên. 

Việc thực hiện quy chế dân chủ trong cơ quan và quy chế dân chủ cơ sở được chú 

trọng thực hiện nghiêm túc. 

- Công tác cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính được tập 

trung chỉ đạo. Việc tiếp nhận và giải quyết hồ sơ cho công dân  nhất là hồ sơ dịch vụ 

công mức độ 3,4, thực hiện bản sao chứng thực điện tử, áp dụng ký số văn bản điện 

tử  được triển khai thực hiện quyết liệt và đạt được kết quả tích cực
22

 

- Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân 

được duy trì thường xuyên, định kỳ hàng tuần theo đúng Quy chế. Qua công tác tiếp 

dân đã tiếp nhận: 40 đơn kiến nghị, khiếu nại của công dân. Đã giải quyết xong: 36 

đơn, đang giải quyết 04 đơn. Tổ chức kiện toàn và tập huấn nghiệp vụ hòa giải cho 

06 tổ hòa giải trên địa bàn thị trấn. Từ đầu năm đến nay các tổ hòa giải cơ sở đã tiếp 

nhận 03 đơn thư kiến nghị, đã tổ chức hòa giải thành 03 vụ. 

IV. TỒN TẠI, HẠN CHẾ 

1. Tình trạng lấn chiếm đất đai đã được tập trung giải quyết kịp thời theo ý 

kiến, kiến nghị của bà con nhân dân, tuy nhiên việc kiểm tra tình hình khắc phục của 

hộ vi phạm chưa kịp thời, chưa đảm bảo thời gian theo qui định.  

2. Công tác GPMB các công trình, dự án trên địa bàn thị trấn còn chậm. 

 3. Công tác quản lý trật tự đô thị, việc xử lý lấn chiếm hành lang vỉa hè, họp 

chợ, buôn bán vỉa hè được tổ chức thường xuyên, liên tục, tuy nhiên trong công tác 

triển khai thực hiện chưa quyết liệt, công tác tham mưu chưa kịp thời do đó tình hình 

                                                 
21

Trong năm tổ chức bầu bổ sung 01 PCT UBND nhiệm kỳ 2021-2026; Tổ chức bầu cử trưởng khu phố và ban thanh 

tra nhân dân nhiệm kỳ 2022-2025. 
22

Đến nay đã tiếp nhận và giải quyết: 2.684 hồ sơ, trong đó hồ sơ mức độ 3,4:710 hồ sơ; đã giải quyết đúng hạn, trước 

hạn: 2.674/2.677 đạt tỷ lệ: 99,88%; hồ sơ qua dịch vụ BCCI: 35 hồ sơ; Chứng thực bản sao điện tử: 375 hồ sơ 
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tái lấn chiếm sử dụng vỉa hè, lòng đường vẫn còn xảy ra; vấn đề rác thải gây ô nhiễm 

môi trường vẫn còn rải rác một vài nơi. 

 4. Công tác cải cách hành chính nhất là cải cách thủ tục hành chính được quan 

tâm chỉ đao một số chỉ tiêu đã được khắc phục so với năm 2021; Tuy nhiên vẫn còn 

một số chỉ tiêu chưa đạt so với yêu cầu của công tác như: Tỷ lệ giải quyết hồ sơ mức 

độ 3,4, đánh giá mức độ hài lòng của công dân…. 

 5. Trên lĩnh vực văn hóa – xã hội qua công tác kiểm tra còn tồn tại trên một số 

nội dung: công tác quản lý đối với lĩnh vực người có công; quản lý đối tượng BTXH 

chưa chặt chẽ, chưa thu hồi kinh phí chi sai chế độ theo quy định. 

Phần thứ hai 

PHƢƠNG HƢỚNG NHIỆM VỤ KT-XH-QPAN NĂM 2023 

Năm 2023 là năm thứ ba thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ 

X (2020-2025). Việc triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 

2023 của thị trấn trong bối cảnh tình hình kinh tế thế giới còn nhiều bất ổn, kinh tế 

trong nước vẫn còn nhiều khó khăn; nguồn thu ngân sách gặp nhiều khó khăn trong 

khi yêu cầu nguồn lực để thực hiện các mục tiêu của địa phương tương đối lớn; trật tự 

an toàn xã hội có lúc, có nơi diễn biến phức tạp; tình trạng biến đổi khí hậu và thiên 

tai dịch bệnh, giá cả vật tư tăng cao sẽ tác động đến nền kinh tế và ảnh hưởng không 

nhỏ đến sản xuất, đời sống của nhân dân trong thị trấn.... Do đó, cần phải có sự quyết 

tâm cao trong việc quán triệt và triển khai đồng bộ, có hiệu quả các chủ trương của 

Trung ương, của tỉnh, của huyện và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thị trấn lần thứ X đã 

đề ra, theo đó mục tiêu chung của năm 2023 là: Phấn đấu duy trì tốc độ tăng trưởng 

hợp lý của nền kinh tế địa phương gắn với bảo vệ môi trường và giải quyết tốt các 

vần đề an sinh xã hội; đẩy mạnh xã hội hoá trên các lĩnh vực văn hoá xã hội; tiếp 

tục đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính nhà 

nước, đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí; khắc phục nhanh những hạn chế, yếu kém, nâng cao hiệu lực, 

hiệu quả điều hành của các cấp chính quyền; củng cố quốc phòng, giữ vững an 

ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội  

I. CÁC CHỈ TIÊU THỰC HIỆN NĂM 2023 
 

S 

TT 
Chỉ tiêu Đơn vị tính 

Kế hoạch  

năm 2023 

1 
Sản lượng lương thực có hạt (sản lượng 

lúa) 
Tấn 3.620,7 

2 Thu nhập bình quân đầu người Triệu đồng 56 

3 Tổng thu ngân sách trên địa bàn Tỷ đồng 19,942 

4 Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế % 95,63 



11 

 

5 
Duy trì thị trấn đạt chuẩn văn minh đô 

thị 
Duy trì Duy trì 

6 Tỷ lệ hộ nghèo giảm % 1 

7 
Người lao động tham gia bảo hiểm xã 

hội. 
Người 100 

8 Trạm y tế có bác sỹ Người 01 

9 
Duy Trì Trạm y tế đạt bộ tiêu chí  

quốc gia về y tế 
Duy trì Duy trì 

10 
Tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 

tuổi  
% 6,33 

11 Tỷ lệ sinh con thứ 3    % 12,5 

12 Tỷ lệ dân cư đô thị sử dụng nước sạch % 87 

13 
Tỷ lệ dân cư tham gia thu gom rác 

thải 
% 85 

14 Tỷ lệ thanh niên nhập ngũ % 100 

 

II. LĨNH VỰC KINH TẾ 

 1. Lĩnh vực sản xuất nông nghiệp-chăn nuôi 

 a. Về nông nghiệp 

Tiếp tục đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông nghiệp chuyên canh thâm 

canh tăng năng suất, sản lượng, chất lượng. Chú trọng công tác đưa giống mới có 

năng suất chất lượng gạo ngon đảm bảo thị trường lưu thông tốt. Không ngừng đưa 

tiến bộ khoa học kỷ thuật và công tác phòng chống dịch bệnh vào đồng ruộng, có kế 

hoạch hướng dẫn quy trình sản xuất và phương pháp thâm canh ổn định 2 vụ lúa. 

Phấn đấu đưa diện tích sản xuất cả năm: 524,74 ha, năng suất bình quân đạt 69 tạ/ha, 

sản lượng đạt 3.620,7 tấn (Vụ Đông Xuân gieo sạ: 262,37ha, năng suất: 72 tạ/ha; vụ 

Thu gieo sạ: 262,37, năng suất: 66tạ/ha). Trước tình hình thời tiết diễn biến phức tạp, 

cần có biện pháp gieo sạ hợp lý hạn chế thiệt hại trong sản xuất vụ Đông xuân do 

mưa lũ và vụ Thu do thiếu nước. Tích cực hỗ trợ và tạo điều kiện cho Hợp tác xã 

nông nghiệp hoạt động sản xuất kinh doanh – dịch vụ, phát triển ngoài chức năng 

hoạt động điều hành sản xuất, dịch vụ thủy lợi, làm đất;  cần mở rộng một số mô hình 

kinh doanh phục vụ đầu tư sản xuất nông nghiệp, hợp tác các đối tác để cung ứng các 

loại giống cây trồng cho năng suất cao, đảm bảo bảo tồn vốn và kinh doanh có lãi.  
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b. Về chăn nuôi 

Phát triển chăn nuôi theo hướng bền vững và nâng cao chất lượng, khuyến 

khích tạo điều kiện để hộ nhân dân chăn nuôi tập trung theo hình thức gia trại, đưa 

dần mô hình chăn nuôi gia cầm tập trung xa dân cư, đô thị. Tăng cường các biện 

pháp, giải pháp phòng ngừa và kiểm soát, phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm 

trên địa bàn nhất là trong mùa mưa lũ và mùa đông. Tiếp tục đẩy nhanh tốc độ lai tạo 

đàn bò, tái đàn chăn nuôi lợn, đưa các tiến bộ khoa học kỷ thuật vào chăn nuôi. Tiêm 

phòng vaccine đầy đủ cho trâu, bò, heo và đàn gia cầm trên địa bàn. Tổ chức phun 

tiêu độc khử trùng chuồng trại định kỳ phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm.  

2. Lĩnh vực thƣơng mại và dịch vụ 

 Triển khai khảo sát, rà soát doanh thu các hộ thuê Kiốt tại chợ Bồ Đề, có kế 

hoạch đấu giá hoặc giao khoán mức thu năm 2023. Thường xuyên theo dõi, nắm bắt 

tình hình sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp, hộ kinh doanh cá thể; tạo điều kiện 

cho các tổ chức, cá nhân trong và ngoài địa phương đến đăng ký kinh doanh các 

ngành nghề thương mại, dịch vụ trên địa bàn. 

3. Lĩnh vực tài chính - tín dụng 

 Tập trung điều hành công tác quản lý thu-chi ngân sách, kịp thời cân đối phân 

bổ ngân sách hoạt động cho các ban ngành đảm bảo theo kế hoạch. Thực hành tiết 

kiệm chống lãng phí; tiếp tục quán triệt và triển khai có hiệu quả các giải pháp nhằm 

kiềm chế lạm phát, ổn định kinh tế vĩ mô, đảm bảo an sinh xã hội. Chấp hành đầy đủ 

các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến hoạt động của quỹ tín dụng và các 

quy định nội bộ của quỹ tín dụng.  

a. Tài chính 

 + Tổng thu: 19.942.000.000 đồng  

 + Tổng chi:  19.942.000.000  đồng (trong đó: dự phòng chi: 100.000.000 đồng). 

b.Tín dụng 

 + Tổng nguồn vốn hoạt động:  63.000.000.000 đồng. 

 + Dư nợ cho vay:                     55.000.000.000 đồng. 

 + Lợi nhuận:                            470.000.000 đồng. 

4. Lĩnh vực quản lý đất đai  

Tập trung triển khai thực hiện kế hoạch xử lý lấn, chiếm đất đai đối với các trường 

hợp đã rà soát thống kê vi phạm về đất đai; Tăng cường công tác kiểm tra xử lý kịp 

thời các trường hợp vi phạm về pháp luật đất đai trên địa bàn thị trấn không để dây 

dưa kéo dài. Chỉ đạo các ngành liên quan kiểm tra xác minh các vụ tranh chấp đất đai 

để thực hiện công tác hòa giải. Phối hợp với BQLĐTXD và phát triển quỹ đất huyện 

trong công tác GPMB thực hiện các dự án của huyện, của địa phương trên địa bàn thị 

trấn như: Xây dựng trụ sở công an huyện, bãi đậu xe huyện Tuy Phước, cơ sở hạ tầng 

khu dân cư Công Chánh số 1,6,7 và số 11 khu phố Trung Tín 2. Bảo vệ thi công 

đường số 3, 4 khu dân cư Tây núi Trường Úc. Phối hợp với các ngành của Huyện lập 

thủ tục thu hồi đất, kiểm kê, bồi thường GPMB các công trình, dự án trong kế hoạch 

sử dụng đất đã được phê duyệt; Tiếp tục thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2022. 
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Tiếp tục rà soát thống kê phân loại xét cấp giấy chứng nhận QSD đất các trường hợp 

chưa được cấp lần đầu theo dự án VLAPvà hướng dẫn lập hồ sơ cấp GCNQSDĐ theo 

công văn số 1346/UBND-TNMT ngày 10/9/2021 của UBND huyện và Công văn số 

2207/STNMT-CCQLĐĐ ngày 18/8/2022 về việc cấp GCN-QSD đất đối với các 

trường hợp sử dụng đất theo quy định. Hàng năm thống kê đất đai định kỳ. 

 5. Lĩnh vực đầu tƣ xây dựng cơ bản   

 Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc triển khai thực hiện các dự án 

đảm bảo đúng tiến độ và công tác lập thủ tục hồ sơ đầu tư, quản lý chất lượng công trình 

xây dựng theo đúng các quy định luật đầu tư. Tập trung bố trí, sử dụng có hiệu quả các 

nguồn vốn đầu tư xây dựng các công trình trọng điểm nhằm thúc đẩy phát triển KT-

XH theo danh mục đầu tư đã được HĐND Thị trấn ban hành Nghị quyết và được 

UBND thị trấn phê duyệt trong đó chú trọng ĐTXD một số công trình trọng điểm 

chỉnh trang đô thị như: Nâng cấp, mở rộng 02 tuyến đường từ QL19 đến Chùa Hương 

Quang khu phố Trung Tín 1 và tuyến đường Trần Thị Kỷ đến giáp đường Võ Trứ 

khu phố Công Chánh, xây dựng hạ tầng kỷ thuật, hệ thống thoát nước và lát vỉa hè  

tuyến đường trên địa bàn thị trấn Tuy Phước; xây dựng cơ sở hạ tầng các điểm khu 

dân cư số 1, 7 đã được cấp thẩm quyền phê  duyệt. Tiếp tục rà soát giải quyết những 

vướng mắc khó khăn, tồn tại trong công tác GPMB để đẩy nhanh tiến độ thi công đối 

với các công trình chuyển tiếp năm 2022 và xây dựng mới năm 2023, đảm bảo tiến 

độ giải ngân theo kế hoạch. 

6. Lĩnh vực quản lý trật tự đô thị, trật tự xây dựng và môi trƣờng 

Phối hợp phòng kinh tế hạ tầng huyện và các cơ quan liên quan triển khai lập 

Quy chế quản lý kiến trúc đô thị theo công văn số 1962/UBND-KTHT ngày 

02/12/2022 của UBND huyện; Tăng cường công tác quản lý nhà nước về trật tự đô 

thị, trật tự xây dựng nhà ở,  xây dựng kế hoạch tổ chức ra quân hàng tuần, kiên quyết 

xử lý các trường hợp vi phạm trên lĩnh vực trật tự đô thị, trật tự xây dựng và lấn 

chiếm vỉa hè, lòng lề đường để kinh doanh buôn bán. Tiếp tục tổ chức rà soát thống 

kê tỷ lệ số hộ gia đình thực tế (hộ nóc nhà) đăng ký thu gom rác thải để đảm bảo theo 

kế hoạch Tiếp tục tổ chức mua sắm công cụ, dụng cụ phục vụ thu gom rác thải và 

triển khai công tác thu gom rác thải còn lại tại các tuyến hẻm, khu vực dân cư bên kia 

đường sắt khu phố Mỹ Điền; xây dựng kế hoạch phối hợp các hội đoàn thể thị trấn tổ 

chức tuyên truyền vận động hội đoàn viên phân loại xử lý rác tại nguồn, hàng tuần ra 

quân thu gom rác thải nơi công cộng, các tuyến đường tự quản VSMT do các hội 

đoàn thể quản lý.  

III. VĂN HOÁ XÃ HỘI 

1. Công tác chính sách ngƣời có công, an sinh xã hội  

Thực hiện tốt công tác chăm lo các gia đình có công với nước, quan tâm giúp 

đỡ các đối tượng chính sách, người cao tuổi, người khuyết tật và trẻ em có hoàn cảnh 

đặc biệt khó khăn. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách đối với Người có 

công, Bảo trợ xã hội. Xây dựng quỹ đền ơn đáp nghĩa, quỹ bảo trợ trẻ em đạt kế 

hoạch đề ra. Thực hiện có hiệu quả công tác giảm nghèo, đào tạo nghề; quan tâm cho 

vay giải quyết việc làm các đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức sống trung 

bình. Phối hợp Trung tâm Dạy nghề và các Hội, Đoàn thể mở các lớp dạy nghề. Nâng 
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cao vai trò, trách nhiệm của Ban xoá đói giảm nghèo, thường xuyên kiểm tra đôn đốc 

các tổ vay vốn theo dõi các nguồn vốn vay giải quyết việc làm, xoá đói giảm nghèo. 

Giải quyết kịp thời các nguồn hàng cứu trợ do lũ lụt, hỏa hoạn, thiên tai...(nếu có). Tổ 

chức điều tra, rà soát các hộ dân chưa tham gia BHYT, BHXH để có kế hoạch vận 

động người dân tham gia đạt kế hoạch đề ra. 

2. Văn hóa thông tin, thể thao, Đài truyền thanh và xây dựng thị trấn đạt 

chuẩn văn minh đô thị 

 a. Văn hoá thông tin, thể thao  

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về văn hóa trên địa bàn, Tổ 814-178 

kết hợp các ngành liên quan kiểm tra và chấn chỉnh các dịch vụ: karaoke, dịch vụ 

kinh doanh văn hoá phẩm, tụ điểm ca nhạc. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện phong 

trào“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Có kế hoạch triển khai đăng 

ký, chấm điểm đánh giá khu dân cư, khu phố văn hoá, gia đình văn hoá năm 2023. 

Duy trì câu lạc bộ Bài chòi, câu lạc bộ Bóng bàn; đồng thời có kế hoạch phát triển 

mới các câu lạc bộ văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao. 

b. Đài truyền thanh 

Tiếp tục đổi mới nội dung tin, bài có chất lượng, khắc phục hệ thống loa đảm 

bảo công tác phát thanh. Tập trung tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc 

lần thứ XIII và Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp. Tăng cường công tác tuyên truyền 

cácchủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước; tuyên truyền các 

ngày lễ lớn của đất nước và các sự kiện quan trọng của Nhà nước, tuyên truyền các 

nhiệm vụ chính trị, kinh tế xã hội của địa phương, công tác phòng chống dịch bệnh, 

sản xuất nông nghiệp. Xây dựng đội ngũ cộng tác viên cung cấp tin, bài cho Đài có 

chất lượng cao, tăng thêm các chuyên mục pháp luật đời sống. Trong năm 2023, Đài 

truyền thanh sẽ thực hiện 300 chương trình phát thanh, 1.200 tin, 550bài, thời lượng 

phát thanh và tiếp âm 1.550 giờ. Tham gia đầy đủ các hội thi, lịch phát sóng của Đài 

huyện đề ra.  

c. Xây dựng “Thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị” 

Thực hiện Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg, ngày 18 tháng 02 năm 2022 của 

Thủ tướng Chính phủ ban hành quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt 

chuẩn đô thị văn minh, trên cơ sở văn bản hướng dẫn của Tỉnh, Huyện tiếp tục triển 

khai rà soát, kiểm tra các nội dung, tiêu chí thực hiện; xây dựng kế hoạch có giải 

pháp cụ thể triển khai thực hiện đạt theo yêu cầu tiêu chí đề ra; tiếp tục duy trì thị trấn 

đạt chuẩn văn minh đô thị năm 2023 và phấn đấu đến năm 2025 thị trấn Tuy Phước 

được các cấp công nhận “Thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị” theo Nghị quyết Đại 

hội Đảng bộ thị trấn Tuy Phước khóa X nhiệm kỳ 2020-2025. 

 3. Giáo dục- đào tạo 

Tổ chức phát động phong trào thi đua 2 tốt "Dạy tốt, học tốt" trong nhà trường 

và xây dựng “Trường học thân thiện, học sinh tích cực”. Tiếp tục thực hiện cuộc vận 

động: Nói “không” với tiêu cực trong thi cử và bệnh thành tích trong giáo dục. Tăng 

cường các biện pháp tiếp tục duy trì 04 trường chuẩn quốc gia; Tỷ lệ học sinh Hoàn 

thành chương trình Tiểu học và tốt nghiệp THCS đạt 100%. Duy trì kết quả phổ cập 

giáo dục tiểu học và phổ cập giáo dục trung học cơ sở, tăng cường phân luồng học 
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sinh sau tốt nghiệp trung học cơ sở. Có giải pháp giảm thiểu học sinh bỏ học, phòng 

chống vi phạm pháp luật trong học sinh, vi phạm an toàn giao thông. Có kế hoạch 

kiểm tra, rà soát, chấn chỉnh các nhóm trẻ tư thục trên địa bàn.  

4. Y tế - Dânsố KHHGĐ 

a. Y tế 

Tiếp tục thực hiện tốt các chương trình y tế quốc gia, xã hội hoá công tác y tế, 

nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho nhân dân, 

thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu về y tế. Tăng cường quản lý nhà nước 

các cơ sở hành nghề y dược tư nhân, đảm bảovề ATTP, không có vụ ngộ độc thực 

phẩm xảy ra trên địa bàn. Duy trì tốt các nội dung về xã điểm an toàn vệ sinh thực phẩm, 

khu phố văn hoá sức khoẻ, gia đình sức khoẻ.Duy trì thị trấn Tuy Phước đạt tiêu chí 

quốc gia về y tế xã. Tích cực triển khai các giải pháp phòng chống dịch bệnh ở người; 

tiếp tục thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch covid-19 trong tình hình mới theo 

văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh, Huyện như: tuyên truyền người dân thực hiện 

các quy định trong công tác phòng, chống dịch, tham gia tiêm mũi nhắc vaccine theo 

khuyến cáo của ngành Y tế.... 

b. Dân số KHHGĐ 

Đẩy mạnh công tác dân số và kế hoạch hóa gia đình. Phối hợp với các Hội, 

Đoàn thể tổ chức các hoạt động tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, pháp 

luật của Nhà nước về công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình,tuyên truyền Đề án 

giảm thiểu mức cân bằng giới tính khi sinh, đề án sàng lọc trước sinh và sơ sinh; 

truyền thông giáo dục vào các đối tượng có xu hướng sinh con 3 nhằm chuyển đổi 

hành vi về dân số - kế hoạch hóa gia đình. Tổ chức các hoạt động truyền thông ngày 

Dân số Việt Nam 26/12 lồng ghép tuyên truyền về sức khỏe sinh sản - kế hoạch hóa 

gia đình.  

5. Công tác Gia đình – Trẻ em 

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các tiêu chí về xây dựng gia đình văn 

hóa. Quan tâm công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em và bình đẳng giới. Phối hợp với các 

Hội, Đoàn thể tổ chức các hoạt động nhân ngày Gia đình Việt Nam (28/6), ngày 

Quốc tế thiếu nhi 01/6, Tết Trung thu và các ngày lễ, tết khác. Chỉ đạo bộ phận Tư 

pháp lập danh sách đề nghị cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 5 tuổingay sau khi đăng 

ký khai sinh. Kịp thời cập nhật dữ liệu phần mềm trẻ em. 

IV. QUỐC PHÒNG AN NINH 

 1. Lĩnh vực quốc phòng 

 Tăng cường công tác trực chỉ huy trực sẵn sàng chiến đấu bảo vệ an toàn trước, 

trong và sau các ngày lễ. Tổ chức tổng kết công tác Quốc phòng địa phương năm 

2022 và đề ra phương hướng thực hiện nhiệm vụ quốc phòng năm 2023. Xây dựng và 

phát triển LLDQ theo chỉ tiêu trên giao. Tổ chức kỷ niệm ngày thành lập lực lượng 

DQTV (28/3). Tổ chức giao quân năm 2023 đạt chỉ tiêu trên giao. Tổ chức chốt danh 

sách thanh niên tuổi 17, sơ tuyển sức khỏe ban đầu đạt chỉ tiêu cao. Xây dựng LLDQ 

tự vệ năm 2023 đảm bảo theo chỉ tiêu trên giao. Tổ chức huấn luyện lực lượng 

DQTV năm thứ 1, năm thứ 2 đến năm thứ 4 đảm bảo chất lượng và số lượng. Quản lý 

và điều động quân dự bị 1 tham gia huấn luyện đảm bảo quân số. Chốt danh sách 
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công dân thực hiện nghĩa vụ quân sự năm 2024. Tổ chức bồi dưỡng kiến thức quốc 

phòng cho đối tượng 4 thị trấn của các trường năm 2023. Phối hợp Hội Cựu chiến 

binh thị trấn tổ chức tốt ngày lễ kỷ niệm thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam 

22/12. Tăng cường công tác quản lý vũ khí trang bị chặt chẽ không để hư hỏng, mất. 

2. Lĩnh vực an ninh trật tự 

 Tiếp tục tập trung chỉ đạo công tác bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã 

hội, phong trào quần chúng bảo vệ an ninh tổ quốc. Làm tốt công tác nắm tình hình 

tham mưu, đề xuất kịp thời tình hình có liên quan đến công tác an ninh tôn giáo, 

khiếu kiện đông người không để trở thành đột biến bất ngờ trở thành điểm nóng. Phối 

hợp Công an huyện quản lý chặt số đối tượng án treo, tù tha về địa phương có biểu 

hiện sai phạm. Tăng cường giữ vững an ninh trật tự trên địa bàn, bảo vệ các ngày lễ, 

tết. Đẩy mạnh công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, quản lý chặt chẽ và mở các 

lớp giáo dục các đối tượng thanh thiếu niên chậm tiến. Thực hiện tốt Chỉ thị 06 của 

Huyện uỷ về đẩy mạnh cuộc vận động phong trào quần chúng bảo vệ Tổ quốc trong 

tình hình mới. Tăng cường công tác quản lý hộ khẩu, tạm trú tạm vắng. Tăng cường 

công tác kiểm tra xử lý tình hình tệ nạn ma tuý, mại dâm trên địa bàn. Tiếp tục thực 

hiện kế hoạch phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội và phát động phong trào bảo vệ 

an ninh, an toàn đường sắt. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý Nhà nước, điều 

hành pháp luật đạt hiệu quả. 

V. XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN 

 Tiếp tục củng cố, kiện toàn nâng cao chất lượng của đội ngũ cán bộ, công chức 

nhằm nâng cao năng lực, hiệu quả hoạt động, hiệu lực quản lý Nhà nước. Duy trì chế 

độ tiếp dân định kỳ, tập trung giải quyết những đơn thư khiếu nại, kiến nghị thuộc 

thẩm quyền. Trong công tác khiếu nại tố cáo giải quyết kịp thời, không kéo dài, hạn 

chế đơn thư khiếu nại, tố cáo vượt cấp. Giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn 

xã hội. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào các hoạt động của các cơ quan 

nhà nước. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành 

chính, việc thực hiện hệ thống Văn phòng điện tử, thư điện tử công vụ, cung cấp dịch 

vụ công mức độ 3, mức độ 4, thanh toán trực tuyến và chứng thực bản sao điện 

tử,…Tiếp tục duy trì áp dụng hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001: 2015; Duy trì 

công tác kiểm tra và thực hiện Qui chế dân chủ ở cơ sở, các ngành, ở các khu phố và 

các địa bàn dân cư. Tổ chức triển khai hội nghị tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp 

luật cho cán bộ và quân dân chính các khu phố và tập huấn nghiệp vụ cho 06 tổ hòa 

giải cơ sở theo kế hoạch đã đề ra. 

Trên đây là toàn bộ nội dung Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội - quốc phòng an ninh năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ 

năm 2023 của UBND thị trấn Tuy Phước./. 

Nơi nhận:                                                   TM. ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ TRẤN 

- UBND huyện (b/c) ;                                                          CHỦ TỊCH 
- Thường trực Đảng uỷ (b/c);       

- Thường trực HĐND (b/c); 

- Thường trực UBND; 

- Các Ban ngành, đoàn thể;  

- Lưu: VT.       
          Nguyễn Viết Thảo 
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